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Thesis summary

The process of B cell lymphogenesis in swine remains uncertain. Some reports indicate

that pigs belong to a group of animal that use ileal Peyers’s patches (IPP) for the

generation of B cells while others point to the possibility that the bone marrow is

functional throughout life. The functional subpopulations of B cells in swine are also

unknown. Together with other ruminants, and also birds,  T cells in swine may account

for >70% of all T cells which is in apparent contrast with humans and mice. The purpose

of this thesis was to address these discrepancies and unresolved issues. The results

disprove the existing paradigm that the IPP is primary lymphoid tissue and that B cells

develop in IPP in an antigen-independent manner. On the other hand, it shows that bone

marrow is fully capable of B cell lymphogenesis and remains active at least for the same

period of time as it had been speculated for the IPP. This thesis also identified functionally

different subsets of porcine peripheral B cells, and shows that CD21 molecules can be

expressed in differential forms. Finally, this thesis identifies two lineages of  T cells that

differ in many functional and phenotype features. This finding may explain why  T cells

constitute of minority of lymphocytes in circulation of humans and mice.
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Souhrn v češtině

Proces lymfogeneze u prasat zůstává stále do značné míry nejasný. I když některé práce

naznačují, že prasata patří do skupiny zvířat, která využívají pro vývoj B buněk ileální

Peyrovy pláty (IPP), jiné práce ukazují na možnost, že B lymfopoéza probíhá během života

v kostní dřeni. Rozdělení B lymfocytů u prasat do funkčních subpopulací je také stále

velmi omezené. Narozdíl od myší nebo lidí může dosahovat podíl  T lymfocytů u prasat

i více než 70 % z celkového počtu T buněk, stejně je tomu u ostatních přežvýkavců a také

například u ptáků. Cílem této práce bylo přispět k porozumění výše zmíněných rozdílností

v imunitě prasat a objasnit tato témata. Naše výsledky vyvracejí zavedené paradigma, že

IPP u prasat fungují jako primární lymfatický orgán pro vývoj B lymfocytů na antigenech

nezávislým způsobem. Naopak se podařilo prokázat, že kostní dřeň plně umožňuje vývoj B

lymfocytů a zůstává aktivní minimálně po stejnou dobu, po jakou se předpokládalo, že

lymfopoéza probíhá v IPP. Tato práce také umožnila odlišení funkčně odlišných populací

prasečích periferních B lymfocytů a ukázala, že molekula CD21 se může na B buňkách

vyskytovat v několika různých formách v závislosti na stavu B buněk. Dalším výsledkem

této práce je odlišení dvou funkčně odlišných linií  T buněk, které mají různé funkce a

fenotypové vlastnosti. Tyto nálezy by mohly přispět objasnění minoritního zastoupení  T

lymfocytů v cirkulaci myší a lidí.
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1. General Introduction

1.1. Swine as an experimental model

Swine (Sus scrofa domesticus) belongs to the even-toed ungulate order (Artiodactyles).

Pigs are nearly the oldest domesticated animals and belong to hoofed mammals that are

one of the largest groups on the planet. After fish, pork is the main source of meat in the

human diet. For these reasons, swine is one of the most studied veterinary species with

substantial progress in understanding its immune system. Better understanding of porcine

immunology has clear implications in veterinary medicine, ecology, wildlife management,

agriculture, and comparative immunology.

Pigs have been chosen also as a valuable laboratory and experimental model. This

is mainly because pigs possess a non-invasive six-layered epitheliochorial placenta that

prevents prenatal transfer of maternal immunoglobulins (Igs) to the offspring and even

small peptides are not transferred to the fetus (Sterzl and Silverstein, 1967; Brambell,

1970; Butler, 1974). This predetermines porcine fetuses and germ-free (GF) piglets as an

unique experimental model for the study of completely naive immune system and allows

one to distinguish between intrinsic immune factors that develop spontaneously and those

arising under the influence of passively acquired antibodies, maternal factors and external

antigenic stimuli. Similar closed type of placentation can be found in other ruminants, and

also in whales or lower primates, but only swine has numerous offspring and are precocial.

Newborn piglets arrive with fur, are sighted, are able to free moving, are ready

immediately to accept food and they do not need their mothers for further development.

Although some may regard the usage of GF piglets as an artifact that does not reflect

conventional conditions, it is still is the best possible animal model in which an effect of

any agent on a naive immune system can be studied. In fact, GF piglets are the only animal

model known so far in which all major factors that control postnatal development can be

controlled by the experimenter (Butler and Sinkora, 2007; Sinkora and Butler, 2009).

These factors include (1) diet, (2) maternal regulatory factors, (3) external antigens and

pathogens and (4) normal gut flora. Therefore, studies on GF pigs overcome ambiguous

studies on laboratory rodents that are altricial and cannot be reared after birth without their

mothers, and in which diet is always contaminated to some extent by bacterial components

(Hrncir et al., 2008).
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Body size, similar nutrition requirements, intestinal/respiratory systems and

microflora composition predetermines swine also as medically important species for its

usage in xenotransplantation (Sachs et al., 2001) and surgery training. Pigs are also often

used as an ideal model for human diseases such as inflammation, shock, trauma, wound

healing and cardiopulmonary diseases (Summerfield, 2009). Recent effort in the generation

of gene knock-out pigs also demonstrate that swine is a far better animal model for human

medicine than mice (Rogers et al., 2008).

Other benefits of using pigs in biomedical research are high cell numbers for

experimental work and numerous offspring; thus making the studies more ethnical, cheaper

and less time-consuming. Furthermore, all swine genes for Ig heavy chain (HC) (Sun et al.,

1994; Butler et al., 1996) share a common leader. The most used T cell receptor (TCR) 

family (Yang et al., 1995) also share a common leader sequence (Sun et al., 1994; Butler et

al., 1996). Therefore, repertoire diversification of B and  T cell-specific receptors can be

studied using a single primer set for each. Last but not least, pig breeds can be easily

miniaturized allowing reduced requirements for space and nutrition.

1.2. Lymphocytes mediate adaptive immunity

All eukaryotic organisms initially or exclusively depend on innate immunity for survival

against pathogens. However, in higher vertebrates, survival after 96 hours also depends on

adaptive immunity. The evolutionary and phylogenetic appearance of adaptive immunity

parallels the appearance of lymphocytes. Lymphocytes offer a possibility not available in

the innate immune system, i.e. somatic manipulation of genes in which nonfunctional gene

segments must be rearranged to encode the productive receptor with unique specificity to

antigen. This allowed the functional genetics of an individual to be altered during its

lifetime so that survival of the species need not wait for natural selection to act on

spontaneous mutations of germ-line genes; hence the term "adaptive". Three types of

lymphocyte lineages have been identified in all higher vertebrates studied so far, consisting

of B,  T and  T lymphocytes. Although mechanism of gene rearrangement is similar

for all type of lymphocyte receptors, their functions, receptor specificity and lymphocyte

development is distinct for each lymphocyte lineage.
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1.2.1. Porcine B cells

B cells represent antibody (Ig) producing lymphocytes, with their corresponding B cell

receptor (BCR) that recognizes antigens directly. Occurrence of B cells is closely related to

hematopoiesis because B cells mostly develop in primary hematopoietic organs. The

earliest source of lymphopoietic activity in the porcine embryo is the yolk sac (Sinkora et

al., 2003). Although very infrequent, the first lymphocytes that can be detected at the 20
th

day of gestation (DG20) are B lineage cells. However, the number of earliest B cells in

yolk sac is extremely low and the contribution of generated cells in yolk sac to overall

lymphocyte pool is marginal. The yolk sac in the fetal pig involutes after DG24-27 so

termination of its role in lymphogenesis afterward would be expected. Lymphopoietic

activity and development of the pre-immune BCR repertoire can be thereafter detected in

the fetal liver, which is the major site of B cell lymphogenesis in the porcine embryo from

DG30 until at about DG45 when the bone marrow becomes active (Sinkora et al., 2003).

The onset of B cell lymphogenesis in the bone marrow starting from DG45 is followed by

a rapid expansion of B cells in the periphery (Sinkora et al., 1998b). Lymphopoietic

activity in the liver after this period fades and become insignificant. Lymphopoietic

activity in the bone marrow peaks between DG60-DG80 and during this period, most

peripheral B cells are generated.

1.2.1.1. Development of porcine B cells at molecular level

Differentiation of B cell precursors from multipotent stem cell to immature B cells can be

divided into a series of stages based on the status of Ig gene rearrangement (Fig. 1) and the

expression of certain genes (Hardy et al., 1991; Ehlich et al., 1993; Ghia et al., 1996;

Rolink et al., 1999; Hardy and Hayakawa, 2001). The first step in the generation of the

BCR or antibody repertoire involves combinatorial joining of VH, DH and JH gene

segments in the Ig HC locus, a process called VDJ rearrangement. A special set of


[…]

+
CD122

—
IL-17-producing

and CD25
—

CD122
+
IFN--producing  T cells (Shibata et al., 2008). IL-17-producing

CD25
+
 T cells together with Th17  T cells were found to be essential for protection

against pulmonary infections (Khader et al., 2009) which is in agreement with our

observations of increased frequencies of CD25
+
 T cells in lung, BAL and tonsils.

Therefore CD25 could not only mark activated  T cells but a functionally distinct subset

that is involved in the neutrophil-mediated clearance of the pathogen (Shibata et al., 2008;

Khader et al., 2009). In any case, although publication #4 substantially increases our

knowledge of porcine  T cells and gives view into possible functional characteristic of
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their CD2/CD8 subsets, it cannot resolve their developmental dependency or

independency.

To further investigate the subpopulation of porcine  T cells we have utilized the

finding that they have two levels of TCR expression (publication #5). While TCR
med

cells are mostly CD2+CD8
—

and CD2
+
CD8

+
, TCR

hi
cells are highly enriched for CD2

—

CD8
—

. This distribution agrees with tissue tropism in which CD2
+
CD8

—
and CD2

+
CD8

+

accumulate in solid tissues while CD2
—

CD8
—

are preferentially enriched in the blood

(Saalmuller et al., 1990; Yang and Parkhouse, 1996, 1997; Sinkora et al., 1998b, 2005b,

2007). The distribution is independent of bacterial colonization and it is already established

in the thymus prior to export of  cells to the periphery (publication #5). Similar tissue

tropism was reported for other members of  high species such as sheep (Mackay et al.,

1989; Witherden et al., 1995), calf (Clevers et al., 1990) and birds (Vainio et al., 1991),

and is probably connected to differential expression of L-selectin and E-selectin ligands

(Wilson et al., 1999). Although distinct tissue tropism of  T cell can also be found in

members of  low species, human and mice  T cells are generally considered CD2
+

(Jitsukawa et al., 1987; Groh et al., 1989; Rakasz et al., 1997). If CD2
—

 T cells were

found in humans and mice, they are preferentially found in solid epithelial tissues like

intestine, skin and vagina (Van Houten et al., 1993; Rakasz et al., 1997) or in pathological

situations like cancers (Sugimoto et al., 2001) or autoimmunity (de Pauli et al., 1990).

These findings together incite the idea that CD2
—

 T cells are a specific lineage, and this

lineage is missing in the blood of humans and mice. This may also be the reason why  T

cells in all  low species constitute a minority of T cells in the circulation. Loss of

circulating CD2
—

 T cells in humans and mice can be connected with non-functional

orthologues of WC1 genes known in ruminants and pigs (Guzman et al., 2012).

We have shown for the first time that CD2
+
and CD2

—
 T cell subsets display

many differential features and that they represent two independent lineages (publication

#5). This is not only because of differential expression of TCR but mainly because while

CD2
—

 T cells cannot change their CD2/CD8 expression, CD2
+
 T can modulate CD8

expression (publication #5). There is also differential susceptibility for proliferation

between CD2
+
and CD2

—
 T cells (publication #5). While CD2

—
CD8

—
almost do not

proliferate, proliferation of CD2
+
CD8

—
and CD2

+
8

+
is substantial. Lower proliferation of

CD2
—

 T cells was also observed in mice (Faure et al., 1988). A population of CD2
—


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T cells is also absent in CD1
+
immature thymocytes (publication #5). In addition,

subpopulations of CD2
+
and CD2

—
 cells in the thymus differ in expression of auxiliary

surface molecules such as CD25, CD45RA/RC and MHC II (publication #5). Publication

#4 supports these findings by showing that there is a substantial difference between CD2
+

and CD2
—

subsets in expression of CD25, CD11b, SWC1, SWC7, MHC II and also the

family of CD45 molecules in the periphery. The conclusion that CD2
+

and CD2
—

 T cell

are two lineages is also supported by the finding that they differ in expression of TCR

chains (Saalmuller et al., 1990). Furthermore, findings in cows show that these two

lineages differ in expression of non-TCR cell antigens WC1 and GD3.5, in expression of

cell adhesion molecules and in the ability to infiltrate into inflammatory sites (Wilson et

al., 1999; Meissner et al., 2003). In any case, these two lineages are equally capable of

immune responses because analysis of CDR3 length polymorphism showed equal

diversification of V1 with no restriction of TCR repertoire (publication #5).

Modulation of CD8 expression on CD2
+
 T cell lineage is not unique for  high

species and can also be clearly observed on CD2
+
 T cells in human and mice (Jitsukawa

et al., 1987; Sato et al., 1993). We show that CD8 expression can be modulated on CD2
+

 T cells in both ways (publication #5). Moreover, publication #4 indicated that a

CD2
+
CD8

+
subpopulation is more mature than CD2

+
CD8

—
. Such a conclusion agrees with

other studies in humans where CD8
+
 T cells were shown to have attributes of regulatory

cells (Bhagat et al., 2008). Also, some studies indicate that CD2
+
CD8

—
 T cells can be

precursors of CD2
+
CD8

+
 T cells (Choi and Lillehoj, 2000; Wen et al., 2012). These

findings collectively indicate that CD8 molecule can be modulated on the surface

according to actual functional status of the CD2
+
 T cell lineage.
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General conclusion

In conclusion, this thesis disproves the existing paradigm that the IPP is primary lymphoid

tissue and that B cells develop in IPP in an antigen-independent manner. On the other

hand, this thesis shows that the bone marrow is fully capable of B cell lymphogenesis and

remains active at least for the same period of time as it had been speculated for the IPP.

This thesis also identified for the first time functionally different subsets of porcine

peripheral B cells and shows that CD21 molecules can be expressed in differential forms,

which may account for different functional properties of mature B cells. This thesis also

identified two lineages of  T cells that differ in many functional and phenotype features.

This finding may explain why  T cells constitute a minority of lymphocytes in

circulation of humans and mice.
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