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Disertační práce Mgr. Kateřiny Štěpánové je zaměřena na studium dvou typů

imunokompetentních buněk, B buněk a ɣ δ T lymfocytů, s využitím pro toto pracoviště

tradičního modelu bezmikrobních selat. V rámci disertace bylo vymezeno pět dílčích okruhů

otázek, které byly řešením disertace z velké části zodpovězeny. K technickému provedení

experimentů byly využity adekvátní laboratorní techniky aplikované na gnotobiotický model.

Jednalo se o separace buněčných subpopulací, průtokovou cytometrii, kultivační techniky,

konfokální mikroskopii, semikvantitativní PCR a některé state-of-art laboratorní postupy.

Pravděpodobně klíčovým úkolem bylo přispět k poznání vývoje B buněk u prasete,

kdy dosud neexistuje jednotný názor na lymfogenezi B buněk. Spornou je především úloha

ilealních Peyerových plátů, které jsou považovány na jedné straně za primární lymfatický

orgán nezbytný pro normální vývoj B buněk analogicky k Fabriciově burse, na straně druhé

za místo sekundární pozitivní selekce a proliferace B buněk. Výsledky prezentované v

přiložené publikaci #1 přinášejí podstatné informace hovořící ve prospěch druhé téze;

podstatným argumentem je fakt, že k vývoji B buněk v ileálních Peyerových plátech je třeba

kolonizace střeva. Lymfogeneze B buněk ve fetální fázi ontogeneze prasat v kostní dřeni,

fetálních játrech a žloutkovém vaku, spolu s informací o pořadí přeskupení λ a κ lehkých

řetězců během fetálního a neonatálního vývoje selat je doloženo v přiložené publikaci #2.

Tento dílčí cíl se tedy dá uzavřít tvrzením, že ileální Peyerovy pláty nejsou nutné pro

systémovou tvorbu a udržování hladiny B buněk v organismu, jsou však klíčovým místem pro

indukci časných imunitních reakcí vyvolaných mikroorganismy kolonizujících střevo.

Pravděpodobně to platí i pro časné reakce na potravní antigeny, jak prokázal již dříve jeden

z autorů (MŠ) uvedených publikací.

Významný pokrok v poznání vývoje a heterogenity B buněk přináší přiložená

publikace #3. Metodou průkazu CD21 na B buňkách několika různými anti-CD21

protilátkami autoři prokazují, že zralé B buňky exprimují CD21 ve dvou různých formách

označených jako CD21
a
a CD21

b
. Provedená ontogenetická fenotypová a funkční studie pak

2

dokládá, že subpopulace nesoucí různé formy CD21 jsou funkčně odlišnými podskupinami

periferních B buněk prasete.

Druhému buněčnému typu, tj. ɣ δ T lymfocytům, jsou věnovány poslední dvě

přiložené publikace. V publikaci #4 podrobnou analýzou orgánové distribuce subpopulací ɣ δ

T lymfocytů lišících se v expresi CD2 a CD8 znaků, tj. subpopulací CD2
-
CD8

-
, CD2

+
CD8

-
a

CD2
+
CD8

+
v kombinaci s expresí znaku CD25 a dalších pěti znaků u bezmikrobních selat,

konvenčních selat a konvenčních dospělých prasat došla autorka k závěru, že jednotlivé

CD2/CD8 subpopulace ɣ δ T lymfocytů u prasat mohou představovat funkčně odlišné buňky.

Tento závěr je pak rozšířen, na základě výsledků uvedených v publikaci #5, o názor, že CD2
+

a CD2
-
ɣ δ T lymfocyty jsou specifickými liniemi. Tento závěr je podložen nepřímými

důkazy založenými jednak na schopnosti exprese CD2/CD8 znaků, odlišné proliferační

aktivitě na polyklonální mitogeny a cytokiny, na schopnosti exprese např. MHC-II, jednak na

faktu, že CD2
-
ɣ δ T buňky chybí druhům označovaným jako „ɣ δ-low-species“.

Celkově lze konstatovat, že předložená práce obsahuje řadu původních poznatků, které

umožňují podrobnější členění dvou typů imunokompetentních buněk prasete a tím i přesnější

pochopení jejich funkce. I když práce přináší ve většině případů nepřímé důkazy, které bude

nutné doplnit dalšími studiemi, lze je považovat v dané oblasti poznání za novum. Právě

převaha těchto nepřímých důkazů vede oponenta k otázce, zda je možné v prasečím modelu

získat přímé důkazy o funkci jednotlivých buněčných subpopulací? Dále má oponent několik

poznámek či námětů pro vědeckou rozpravu a od autorky by rád slyšel její názor.

(1) B buňky přestupují v lymfoidních orgánech z jednoho funkčního buněčného

okrsku do jiného a následně opouštějí tyto orgány, přecházejí do cirkulace a následně

kolonizují jednotlivé orgány. Jak je u prasete tento proces řízen, jaká je úloha chemokinů

a/nebo sfingosin-1-fosfátu?

(2) Pro B buňky nesoucí CD21
b
byly v kombinaci se znakem CD2 vymezeny čtyři

subpopulace, které, zdá se, tvoří vývojovou řadu protilátky produkujících buněk. O buňkách

nesoucích CD21
a
se hovoří pouze jako o odlišné funkční subpopulaci. Jsou nějaké nové

poznatky či názor na jejich funkci?

Závěrem dovolte mně jako oponentovi, abych vyjádřil své hluboké přesvědčení o

tom, že předložená práce Mgr. Kateřiny Štěpánové je kvalitní jak po stránce obsahové, tak

formální (přehlížím fakt, že v mém výtisku disertační práce chybí u čtvrté publikace strana

729 a překlepy a chybějící písmena v textu autoreferátu). Metodické postupy aplikované na

gnotobiotický model prasete jsou zcela vhodně voleny. Po technické stránce jsou na úrovni

současných možností oboru. Autorka prokázala, že je zručná experimentátorka schopná

publikovat vlastní experimentální data. Ze všech výše uvedených důvodů proto doporučuji

disertační práci Mgr. Kateřiny Štěpánové k obhajobě a pokládám ji za velice solidní

základ pro udělení titulu Ph.D.

V Nechanicích, 15. února 2013

Prof. RNDr. Aleš Macela, DrSc.